
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  69Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 066/2023 - MPC/PA
Altera a PORTARIA nº 046/2022 – MPC/PA, que redefiniu o Quadro 
de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio técnico e 
administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 12 da Lei Complementar nº 09, 
de 27/01/1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas), compete, 
ao Procurador-Geral de Contas, supervisionar e dirigir os serviços do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de auxílio e assessoramento aos Órgãos 
Colegiados deste Ministério Público de Contas, para o melhor andamento 
de seus trabalhos e execução das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas) e Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio (RIMPC/PA);
CONSIDERANDO a necessidade de suporte técnico à Secretaria do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, tendo em vista a cumulação 
de atribuições delegadas pela Procuradoria-Geral de Contas;
CONSIDERANDO a necessidade de constante aprimoramento e adequação 
normativa da organização administrativa do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º O art. 3º PORTARIA nº 046/2022 – MPC/PA passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art.3º .................................................................................
Parágrafo único. A Assessoria Técnica da Secretaria é unidade administrativa 
de apoio, diretamente subordinada ao Secretário, cuja finalidade é prestar-
lhe auxílio técnico e administrativo.”
Art. 2º A PORTARIA nº 046/2022 – MPC/PA passa a vigorar acrescida dos 
seguintes dispositivos:
“CAPÍTULO IV-A
DO GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
Art. 13-A. O Gabinete de apoio ao Órgãos Colegiados é unidade administra-
tiva subordinada ao Subprocurador-Geral de Contas e detém as seguintes 
atribuições:
I – auxiliar na rotina administrativa do Conselho Superior e do Colégio de 
Procuradores;
II - realizar os estudos, pesquisas e coletas de dados relacionados às atri-
buições do Colégio de Procuradores e do Conselho Superior;
III - elaborar as minutas de resoluções, propostas, decisões, relatórios e 
outros documentos, sob supervisão do Subprocurador-Geral de Contas;
IV - atualizar continuamente o banco de dados do Colégio de Procuradores 
e do Conselho Superior;
V - preparar os expedientes necessários para o pleno funcionamento do 
Colégio de Procuradores e do Conselho Superior;
VI- executar outras atividades definidas pelo Subprocurador-Geral de Contas;”
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 908516
PORTARIA N° 67/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/207225;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula 
200073, CPF nº 292.248.882-91, ocupante do cargo de Assessor Técni-
co de , SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil 
reais) para utilização no presente exercício financeiro, no período de 90 
(noventa) dias a contar da data do deposito na conta corrente nº 13101-06 
agência 1674-8, específica para suprimento de fundos, com prestação de 
contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil 
subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903000 – R$  
2.000,00 (Material de Consumo)
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903300 – R$  
1.000,00 (Passagens e Locomoções)
37101  01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101  33903600 – R$  
500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903900 – R$  
5.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
secretário do mpc/pa

Protocolo: 908463

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 064/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/165165;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula 
nº 200196, o gozo de 60 (sessenta) dias de licença-prêmio referente 
ao período aquisitivo 2019/2022, para serem usufruídos de 03/04 a 
02/05/2023 (30 dias) e de 03/07 a 1º/08/2023 (30 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 24 de fevereiro 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 908294

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 065/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/188589;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA nº 050/2023/MPC/PA, de 06/02/2023.
Art. 2º LOTAR, no Gabinete da 2ª Procuradoria de Contas, o servidor 
THYAGO DA COSTA VIEIRA, matrícula nº 200280, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 01/03/2023.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 908467

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CONTROLE DE ACES-
SO POR RECONHECIMENTO FACIAL COMPATÍVEIS COM SISTEMA JÁ EXIS-
TENTE NO MPPA E SERVIÇO DE SUPORTE E MANUTENÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 120662/2022 que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 056/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela 
PORTARIA nº. 5882/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do certame men-
cionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 27.397.273/0001-78- SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
- Total do Fornecedor:-R$ 1.135.200,00
Grupo 01 - Valor Total R$ 1.135.200,00
Valor Total do Certame: R$ 1.135.200,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 24 de fevereiro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 908307

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0785/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.507, lotada no Departamento 
Médico e Odontológico, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/2 até 
9/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8943
Capacitação e Valorização de Pessoas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 16 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


